
Licitações

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXABA

RATIFICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO N. º 030/2023

OBJETO: Aquisição parcelada de polpa de frutas de sabores diversos para suprir as 
necessidades diversas secretarias da Prefeitura Municipal de Quixaba-PB durante o 
período de 11 meses, que obedecerá às disposições do art. 75, II, da Lei Federal nº 14.133 
de 01 de abril de 2021.
PARTICIPANTE: JOSILENE DE ARAÚJO SILVA, CNPJ nº 27.092.398/0001-90, 
situada na Fazenda Pia, Zona Rural de Quixaba/PB.
FUNDAMENTADO: art. 75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133 de 01 de abril de 2023.
FONTE DE RECURSO: Ordinários e Programas/Outros.
VALOR GLOBAL: R$ 47.587,50 (quarenta e sete mil e quinhentos e oitenta e sete reais 
e cinquenta centavos)
RATIFICO/HOMOLOGO a decisão, nos termos do Artigo 75, inciso II, da Lei Federal 
nº 14.133 de 01 de abril de 2021, do referido diploma legal, e com base no parecer emitido 
pela Assessoria Jurídica, determinando aos serviços supramencionados para assinatura do 
termo do contrato, nos termos do art. 90, caput da Lei 14.133, sob as penalidades da Lei, 
como também que se proceda a publicação legal do extrato de Dispensa devido.

Prefeitura Municipal de Quixaba/PB, 24 de fevereiro de 2023.

Claudia Macário Lopes
PREFEITA MUNICIPAL

Contratos e Convênios

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXABA

EXTRATO DE CONTRATO
PROCESSO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2023

OBJETO: Fornecimento parcelado de merenda escolar, para atender as necessidades 
da secretaria municipal de educação da Prefeitura Municipal de Quixaba PB, conforme 
especificações constantes no termo de referência do edital, que obedecerá às disposições 
da Lei Federal nº 10.520, de 17/01/2002, o Decreto Regulamentar n° 10.024 de setembro 
de 2019, aplicando-se, subsidiariamente, no couber, a Lei 8.666, de 21/06/93 com suas 
alterações posteriores
FUNDAMENTO: Lei 8.666/93 e alterações posteriores.
RECURSOS: PNAE.
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXABA/PB
CONTRATADO: CRISTINA LUIZA DA SILVA NETA, CNPJ n° 03.546.167/0001-40, 
com sede na Rua Juvenal Lucio, nº 343, Belo Horizonte, Patos/PB.
VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 90.819,30 (noventa mil e oitocentos e dezenove 
reais e trinta centavos).
DATA DA CELEBRAÇÃO/VIGENCIA: 23/02/2023 à 31/12/2023.

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXABA

EXTRATO DE CONTRATO
PROCESSO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2023

OBJETO: Fornecimento parcelado de merenda escolar, para atender as necessidades 
da secretaria municipal de educação da Prefeitura Municipal de Quixaba PB, conforme 
especificações constantes no termo de referência do edital, que obedecerá às disposições 
da Lei Federal nº 10.520, de 17/01/2002, o Decreto Regulamentar n° 10.024 de setembro 
de 2019, aplicando-se, subsidiariamente, no couber, a Lei 8.666, de 21/06/93 com suas 
alterações posteriores.
FUNDAMENTO: Lei 8.666/93 e alterações posteriores.
RECURSOS: PNAE.
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXABA/PB
CONTRATADO: WALQUIRIA GOMES MONTEIRO, CNPJ nº 04.152.874/0001-15, 
com sede na Rua Manoel Candeia, S/N, Centro, Quixaba/PB.
VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 274.250,35 (duzentos e setenta e quatro mil e 
duzentos e cinquenta reais e trinta e cinco centavos).
DATA DA CELEBRAÇÃO/VIGENCIA: 23/02/2023 à 31/12/2023.

Prefeitura Municipal de Quixaba-PB
Rua Francisco de Assis, 295 - Centro - CEP: 58.733-000

Quixaba - Paraíba  -  CNPJ: 08.881.567/0001-26 
Site: quixaba.pb.gov.br  -   E-mail: comunicacao@quixaba.pb.gov.br

Criado pela Lei n.º 044/97 De 21 de março de 1997

Quixaba-PB, segunda-feira, 27 de fevereiro de 2023

Jornal Oficial do Município  

de Quixaba-PB

D
IS

TR
IB

U
IÇ

Ã
O

 G
R

AT
U

IT
A

Atos do Poder Executivo ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXABA

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 031/2023
Processo Administrativo nº 052/2023

OBJETO: A contratação de 1 veículo caminhão tipo carro pipa com capacidade mínima 
de 7.000 (sete mil) litros para o transporte de água potável para o consumo humano do 
município de Quixaba/PB, nos termos da Lei 8.666 de 21/06/93, inciso IV, Portaria n° 260 
de 02 de fevereiro de 2022, Decreto Estadual nº 43.105 de 24 de novembro de 2022, o 
Decreto Municipal n° 047 de 31 de outubro de 2022.
FUNDAMENTO: Lei 8.666 de 21/06/93, inciso IV, Portaria n° 260 de 02 de fevereiro de 
2022, Decreto Estadual nº 43.105 de 24 de novembro de 2022, o Decreto Municipal n° 047 
de 31 de outubro de 2022.
RECURSOS: Recursos próprios e outros.
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXABA/PB
CONTRATADO: GILMAR EVERTON ARAÚJO DE MEDEIROS, CPF n° 102.605.934-
86, com endereço na rua Manoel Candeia, S/N, Centro, Quixaba/PB, CEP n° 58.733-000.
VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$ 88.000,00 (oitenta e oito mil reais)
DATA DA CELEBRAÇÃO/VIGENCIA: 10/02/2023 à 31/12/2023

Editais e Avisos

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXABA

AVISO DE REVOGAÇÃO
LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2023

A pregoeira da Prefeitura Municipal de Quixaba/PB, torna público a REVOGAÇÃO 
do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2023 que foi realizado no sítio eletrônico www.
portaldecompraspublicas.com.br às 09:00hs (Horário de Brasília) do dia 15/02/2023, cujo 
objeto é: aquisição parcelada de material de limpeza e utensílios em geral, destinados a 
todos os órgãos do município de Quixaba/PB, conforme especificações constantes no 
termo de referência do edital, que obedecerá às disposições da Lei Federal nº 10.520, 
de 17/01/2002, o Decreto Regulamentar n° 10.024 de setembro de 2019, aplicando-se, 
subsidiariamente, no couber, a Lei 8.666, de 21/06/93 com suas alterações posteriores. Para 
demais esclarecimentos no horário das 08h:00 às 17h:00 de segunda a sexta feira.

Allane Candeia de Macedo Guedes
Pregoeira Oficial


